
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá problematikou legislativního procesu v České republice, přičemž práce je 

rozdělena do dvou částí, které se skládají dohromady z dvaceti kapitol. Obecná částt rozebírá tvorbu 

práva a legislativní proces v obecné rovině a zároveň poukazuje na některé jeho problematické 

aspekty. Mimo jiné se zabývá i postavením Parlamentu, prezidenta a Ústavního soudu v legislativním 

procesu. Diplomová práce pokračuje obecným popisem přípravy návrhu zákona a jeho schválení na 

úrovni vlády. Dále je popsáno projednání návrhu zákona v prvním, druhém a třetím čtení v 

Poslanecké sněmovně. V obecné části jsou zmíněny i některé zvláštní legislativní procedury, např. 

projednání návrhu zákona o státním rozpočtu a návrhu státního závěrečného účtu. Autor čerpá v této 

části inspiraci z řady nálezů Ústavního soudu a odborné literatury. Zvláštní část je zaměřena na popis 

legislativního procesu, který se týká občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. V této části jsou mimo jiné 

popsány i legislativně technické požadavky kladené na právní úpravu v kodexu. Dále je rozebrán vznik 

legislativního záměru a tvorbu návrhu NOZ a to přes jeho předložení v Poslanecké sněmovně až po 

jeho následné schválení v Poslanecké sněmovně a Senátu. 


